Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  O APAGÃO  DE  ENERGIA  OCORRIDO  NO
ÚLTIMO  DIA  20  DE  ABRIL,  NA  REGIÃO  LESTE  DE  IBITINGA  QUE  COMPREENDE  O
BAIRRO VILA MARIA E BAIRROS VIZINHOS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO o apagão de energia ocorrido no último dia 20 de abril na região leste da
cidade que compreende a Vila Maria e bairros vizinhos;
- CONSIDERANDO que durante esse apagão o Pronto Socorro do bairro foi atingido;
- CONSIDERANDO a nota emitida pela Prefeitura Municipal em sua rede social informou a
população e lamentando pelo transtorno deste ocorrido;
- CONSIDERANDO a preocupação para com o atendimento, uma vez que o mesmo acaba
sendo prejudicado devido eventuais incidentes futuros, no que tange na falta de energia;
REQUER:
1) Existe a possibilidade de adquirir um gerador para esta Unidade de Saúde?
2) Caso negativo, qual seria o motivo, já que a aquisição deste é essencial para o
local,  se eventualmente incidentes como este que ocorreu no último dia 20 voltem a
acontecer?

JUSTIFICATIVA: Unidades de saúde são locais que não podem parar de funcionar, e muito
menos serem acometidos com a falta de energia, o que acaba prejudicando os atendimentos,
sendo extremamente prejudiciais aos pacientes que ali são atendidos.
Por este motivo, requeiro as informações acima, pois preocupado em ocorrências como esta
voltem a acontecer, com a instalação de um gerador, o local não ficará na escuridão, sem
energia.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 188/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
88

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:4

7:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
BD

B-
5B

7B
-5

E0
C

-3
B7

D
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
88

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:4

7:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
BD

B-
5B

7B
-5

E0
C

-3
B7

D
.

Pag. 2/2